ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN CẦN GIUỘC
Số:         /UBND-VHXH

V/v tiếp tục tăng cường thông tin
tuyên truyền cảnh báo, cảnh giác

lừa đảo trên không gian mạng

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cần Giuộc, ngày        tháng 4 năm 2024

Kính gửi:
- Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện và các đoàn thể huyện;
- Văn phòng Huyện ủy;
- Các phòng ban, ngành huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Các trường học trên địa bàn huyện.

Thực hiện Công văn số 818/STTTT-TTBCVT ngày 11/4/2024 của Sở
Thông tin và Truyền thông về việc tiếp tục tăng cường thông tin tuyên truyền cảnh
báo, cảnh giác lừa đảo trên không gian mạng.

Để nâng cao nhận thức, ý thức cảnh giác của người dân trước các hành vi
lừa đảo trên không gian mạng, UBND huyện đề nghị Thủ trưởng các cơ quan,
đơn vị nêu trên, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tiếp tục phối hợp chặt chẽ với
ngành Công an:

1. Tăng cường thông tin, tuyên truyền nâng cao cảnh giác của người dân
trước các phương thức, thủ đoạn hoạt động của các đối tượng lừa đảo, chiếm
đoạt tài sản, trong đó có hình thức gọi điện mạo danh, giả danh cán bộ, lãnh
đạo các cơ quan nhà nước như trên. Nhấn mạnh các cơ quan nhà nước khi cần
mời cá nhân, tổ chức đến làm việc đều gửi giấy mời bằng văn bản chính thức (có
ký tên, đóng dấu) đến nơi cư trú hoặc email công vụ, không liên lạc qua điện thoại
hay các nền tảng mạng xã hội (trừ trường hợp có mối quan hệ công tác, liên hệ
thường xuyên).

2. Hướng dẫn người dân một số biện pháp phòng ngừa hoạt động lừa đảo,
chiếm đoạt tài sản như:

- Phải luôn cảnh giác với những thuê bao lạ (không được lưu trong danh
bạ điện thoại) khi có cuộc gọi đến, nhất là các cuộc gọi tự xưng là cán bộ các cơ
quan nhà nước để thông báo, đề nghị cung cấp thông tin và thực hiện các yêu cầu
khác qua điện thoại.

- Tuyệt đối không làm theo yêu cầu của các đối tượng nếu như thấy khả
nghi. Không truy cập các đường link, liên kết trong tin nhắn lạ hoặc không rõ
nguồn gốc. Không đăng nhập tài khoản cá nhân vào những địa chỉ này. Không
cung cấp thông tin cá nhân, số điện thoại, số chứng minh nhân dân (căn cước công
dân), địa chỉ nhà ở, số tài khoản ngân hàng, mã OTP trên điện thoại cá nhân... cho
bất kỳ ai không quen biết hoặc khi chưa biết rõ nhân thân, lai lịch.

2

- Các tổ chức, cá nhân có thể truy cập vào cổng thông tin
khonggianmang.vn để tra cứu hoặc phản ánh tới cơ quan chức năng về những
trường hợp nghi ngờ lừa đảo trực tuyến. Ngoài ra, khi nhận được cuộc gọi rác,
cuộc gọi có dấu hiệu lừa đảo, người dân có thể phản ánh thông qua hai hình thức
là gọi điện hoặc nhắn tin (miễn phí) đến đầu số 156 để các cơ quan chức năng có
biện pháp xử lý kịp thời.

- Vận động người dân trong trường hợp nghi vấn đối tượng giả mạo để lừa
đảo, chiếm đoạt tài sản, cần báo ngay cho cơ quan công an gần nhất để được hỗ
trợ, xử lý.

Theo nội dung trên, UBND huyện đề nghị Thủ trưởng các đơn vị nêu trên,
Chủ tịch UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Sở Thông tin và Truyền thông;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Như trên;
- Lưu: VT, VHTT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đào Thị Ngọc Vui

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-16T15:02:09+0700
	Tỉnh Long An
	Đào Thị Ngọc Vui<dtnvui@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-16T16:16:53+0700
	Tỉnh Long An
	Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân<vpubndcangiuoc@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-16T16:16:54+0700
	Tỉnh Long An
	Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân<vpubndcangiuoc@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-16T16:17:04+0700
	Tỉnh Long An
	Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân<vpubndcangiuoc@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!